CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

Relatório de viagem n.º     /2024

Agendamento de Viagem: 013/2024;

Procedimento Interno de Viagem: 011/2024;

Motorista: William Rodrigues Pinheiro;

Destino: São Paulo/SP;

Data de saída: 04/04/2024;

Hora de saída: 06:49 horas;

Data de chegada: 05/04/2024;

Hora de chegada: 14:15 horas.

Participante: Vereador Marcelo Henrique da Silva Guilhermino (Marcelo

Tidy).

Objetivos da viagem: Missão oficial no Fundo de Desenvolvimento de

Ensino (FDE) e no Palácio dos Bandeirantes.

Sirvo-me do presente para encaminhar relatório da viagem

realizada pelo parlamentar Marcelo Henrique da Silva Guilhermino

(Marcelo Tidy), de 04 de abril de 2024 a 05 de abril de 2024, com os

serviços do motorista, Sr. William Rodrigues Pinheiro, à cidade de São

Paulo/SP, para tratar de assuntos de interesse do Legislativo.

Chegamos em São Paulo, às 12:45 h do dia 04/04/2024, onde

seguimos para o primeiro compromisso.

* No dia 04/04/2024, às 14:00 h: Comparecimento no Fundo de

Desenvolvimento de Ensino (FDE) vinculado na Secretaria de Estado da

Educação, em reunião agendada às 14:00 h com o respectivo Presidente,

Sr. Jean Pierre Neto, órgão responsável por viabilizar a execução das

políticas definidas pela Secretaria de Estado da Educação, implantando

e gerindo programas, projetos e ações destinadas a garantir o bom

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

funcionamento, o crescimento e o aprimoramento da rede pública

estadual de ensino.

Assunto: Investimentos em infraestrutura escolar.

O assunto tratado refere-se à busca de verbas em prol da

reforma predial da Faculdade de Tecnologia de Franca (Fatec), cujo

prédio, que é municipal, necessita urgentemente de obras de

acessibilidade, bem como para acompanhamento do cronograma de execução

de obras nas escolas estaduais de Franca, tendo em vista que há 33

unidades escolares em fase de reforma, e há notícias de algumas que

estão paralisadas;

Resumo do dia: Foi realizada uma reunião com o presidente

do Fundo de Desenvolvimento da Educação (FDE), Jean Pierre Neto, para

discutir os investimentos em nossas escolas. O objetivo da reunião foi

apresentar os projetos de reforma das escolas e buscar apoio do FDE

para a continuidade desses projetos.

Durante a reunião, foram apresentados os detalhes dos

projetos de reforma das escolas, incluindo as áreas prioritárias de

intervenção e os recursos necessários para a conclusão das obras. O

presidente do FDE, Jean Pierre Neto, demonstrou interesse e

comprometimento com a melhoria da infraestrutura escolar e se mostrou

disposto a contribuir para a continuidade dos projetos.

Compromissos Firmados:

1. O presidente do FDE se comprometeu a avaliar os projetos

de reforma das escolas e buscar formas de apoio financeiro para a

conclusão das obras;

2. Ficou acordado que uma nova reunião será agendada para

apresentar o andamento dos projetos e discutir as próximas etapas.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 3

Considerações Finais:

A reunião foi extremamente positiva, e a disposição do

presidente do FDE em contribuir para a melhoria das escolas é um passo

importante na concretização dos projetos de reforma. A parceria

estabelecida durante a reunião fortalece o compromisso mútuo com a

qualidade da educação e o bem-estar dos estudantes.

* Comparecimento no Palácio dos Bandeirantes, às 17:00 h,

em reunião agendada com a assessoria parlamentar do Governo do Estado

de São Paulo. O assunto tratado referiu-se à busca de melhorias na

rodovia Cândido Portinari, no município de Franca.

Reunião com o Sr. Elton Pondé, Sérgio Fontelas e a Sr.ª

Paloma, que trabalham com o Governador de São Paulo, para discutir e

apresentar pedidos relacionados a programas de infraestrutura,

cirurgias eletivas e a situação precária da Fatec e o prédio conhecido

como “esqueleto”.

Durante a reunião, foram abordados os seguintes temas:

1. Programas de infraestrutura: Foram apresentadas demandas

relacionadas a programas de infraestrutura para determinadas regiões

ou projetos específicos;

2. Cirurgias Eletivas: Foi solicitado apoio para a

realização de cirurgias eletivas, visando atender às necessidades da

comunidade local;

3. Situação da Fatec: Foi destacada a situação precária da

Fatec, incluindo a necessidade de melhorias na infraestrutura do

prédio e a resolução de questões relacionadas ao prédio inacabado.

4. Situação do prédio conhecido como “esqueleto”: Imóvel

localizado na Rua Jerônimo Rodrigues Pinto, conhecido como

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 4

“esqueleto”. A situação desse imóvel é alarmante devido à

irresponsabilidade de governos anteriores, o que resultou no abandono

do mesmo. Além disso, a proliferação do mosquito Aedes Aegypti, devido

às condições precárias, é uma ameaça à saúde pública.

Diante desse impasse, fizemos um pedido veemente para que

este imóvel seja oficialmente entregue ao município de Franca.

Acredito que somente assim será possível dar uma destinação adequada

a esse espaço e evitar que a situação se agrave ainda mais. Cada dia

que passa representa um avanço no processo de deterioração do imóvel,

tornando ainda mais onerosa a tarefa de preservá-lo.

Ressaltei a importância da intervenção do Governo do Estado

de São Paulo, que será decisiva neste caso, dada a urgência e gravidade

da situação. Esperamos contar com sua efetiva atenção e apoio para

solucionar esse impasse que afeta diretamente a comunidade local.

Compromissos Firmados:

1. Os representantes se comprometeram a levar os pedidos e

as informações apresentadas na reunião ao Governador, visando

sensibilizá-lo sobre as demandas e necessidades expostas;

2. Ficou acordado que será estabelecido um canal de

comunicação para o acompanhamento dos pedidos e para fornecer feedback

sobre as possíveis ações a serem tomadas.

Considerações Finais:

A reunião foi produtiva, e a interlocução com os

representantes do Governador é fundamental para garantir que as

demandas cheguem ao conhecimento do chefe do Executivo Estadual. A

troca de informações precisa é essencial para que as decisões sejam

embasadas nas necessidades reais da população.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 5

Foi disponibilizado por esta Casa de Leis ao motorista, Sr.

William Rodrigues Pinheiro, a quantia de R$ 555,00 (quinhentos e

cinquenta e cinco reais), a título de diária e R$ 600,00 (seiscentos

reais), a título de numerário.

Foi disponibilizado por esta Casa de Leis ao parlamentar,

Marcelo Tidy, a quantia de R$ 888,00 (oitocentos e oitenta e oito

reais), a título de diária.

Seguem, anexos, fotos, ofícios e comprovantes extraídos dos

locais visitados.

Certo da Vossa colaboração, aproveito para apresentar

protestos de alta estima e consideração.

Atenciosamente,

Câmara Municipal de Franca/SP, 08 de abril de 2024.

_____________________________________

MARCELO TIDY
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 6

Jean Pierre Neto – Presidente do Fundo de Desenvolvimento de Ensino (FDE).